
1 
 

D.D.G.  n. _________________ 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della salute e Comunicazione” 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Liquidazione somme, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, per garantire le 
prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d'Azzardo 
Patologico - Somme 2018 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L. r. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
VISTO il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2012, n. 

189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 
di tutela della salute”; 

VISTO il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano  e Regioni – Rep. n. 209/CSR del 18 dicembre 
2019;  

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 
VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. in particolare il Titolo II “Principi contabili 

generali e applicati per il settore sanitario” art. 20; 
VISTA la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 Gennaio 

2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni 
contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO l’articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: “ Al fine di garantire le 
prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco 
d'azzardo patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, presso 
il Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP). Il 
Fondo è ripartito tra le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base di 
criteri determinati con decreto del Ministro della salute, da emanare entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente legge, sentita la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Per la 
dotazione del Fondo di cui al periodo precedente è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro 
annui a decorrere dall'anno 2016”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 26 ottobre 2018 e l’allegata Tabella 1 Ripartizione 
Fondo per il gioco d’azzardo patologico (art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 2015, n. 208) 
che ha destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, la quota di € 4.105.755,56 per 
l’anno 2018; 

VISTA la nota del Ministero della Salute n. 3776 del 06 febbraio 2020 che ha valutato positivamente 
il Piano G.A.P. 2018/2019 della Regione Siciliana elaborato in ottemperanza di quanto 

sergio.buffa
Casella di testo
686/2021



2 
 

disposto dal D.M. della Salute del 26 ottobre 2018, di riparto del Fondo di cui all’art. 1, 
comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per garantire le prestazioni di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento dell’attività di controllo di 
 alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali – Atto di  indirizzo”;  

VISTA  la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativo- contabili” 
 come modificata dalla successiva circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in 
 tema  di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTO   il D.D.G. n° 274 del 12/04/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Sergio Pio  Buffa 
 l’incarico di dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute e  comunicazione” di questo 
 Dipartimento con decorrenza 16 marzo 2021; 

VISTO   il D.P.Reg. n. 642 del 31/03/2021 con il quale, vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 
 136 del 30/03/2021, è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente Generale del 
 Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico all’ing. 
 Mario La Rocca, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per la Pianificazione 
 Strategica;  

VISTA  la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la L.R. 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  triennio 

 2021/2023”; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 con il quale sono stati approvati, con riferimento 

al bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023, il Documento 
Tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale e il Piano degli indicatori;    

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che ha destinato alla Sicilia, per l’anno 2018, la somma complessiva di € 
4.105.755,56 per “Promuovere iniziative per la prevenzione e il contrasto del gioco 
d’azzardo. Attivare la conoscenza, la ricerca, la mappatura ed il monitoraggio del fenomeno 
dal punto di vista sociale ed epidemiologico. Favorire l’informazione e la sensibilizzazione 
sulle conseguenze derivanti dal gioco d’azzardo. Promuovere le attività di formazione, 
aggiornamento e qualificazione degli operatori del settore. Favorire il coinvolgimento del 
terzo settore e delle organizzazioni del privato sociale senza scopo di lucro. Potenziare 
l’attività di diagnosi e cura del disturbo da gioco d’azzardo nei Ser.D. Disincentivare il 
gioco d'azzardo presso le attività commerciali. Potenziare e migliorare l’offerta integrata 
dei servizi per la prevenzione, il contrasto e la gestione del sovra indebitamento”; 

VISTO il D.D.G.  n. 879 del 12.11.2020 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 
4.105.755,56, prevedendo all’art.3 l’impegno della somma di € 3.820.755,56 in favore delle 
Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia sul capitolo n. 417363 “Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione 
rivolte alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico (GAP)”; 

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che all’obiettivo specifico 6.2 prevede “la realizzazione di due centri 
semiresidenziali per l’accoglienza e la presa in carico delle persone affette da DGA” 
destinando una somma pari a € 1.300.000.000; 

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che all’obiettivo specifico 1.3 prevede di “sensibilizzare la rete dei servizi 
presenti sul territorio  (AASSPP, Comuni locali, MMG, PLS,) e le Comunità locali, sui rischi 
derivanti dal DGA e sperimentazione modalità di controllo dei soggetti a rischio di 
patologia” destinando una somma pari a € 250.000,00; 

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che all’obiettivo specifico 3.1 prevede di “promuovere una corretta 
informazione sui rischi derivanti dal gioco d’azzardo nella popolazione generale attraverso i 
canali della comunicazione “tradizionale” e i new media – Promuovere strumenti di 
indagine per le scuole” destinando una somma pari a € 220.000,00; 

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che all’obiettivo specifico 7.1 prevede la realizzazione di un   “progetto di 
informazione sulle agevolazioni previste per gli esercizi commerciali “deslottizzati” rivolta 
ai gestori e ai Comuni” destinando una somma pari a € 100.000,00; 

VISTO il Piano regionale 2018/2019 Gioco d’azzardo patologico (GAP), approvato con D.A. n.156 
del 28.02.2020, che all’obiettivo specifico 7.2 prevede la realizzazione di un   “progetto per 



3 
 

azioni di coinvolgimento dei soggetti interessati per realizzare il marchio regionale “Slot? 
No grazie- Regione Sicilia” destinando una somma pari a € 70.000,00; 

RITENUTO di dover pertanto liquidare la somma residua, pari a € 1.880,755,566, in favore delle Aziende 
Sanitarie Provinciali della Sicilia per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico adottando il criterio 
di riparto pro capite ed utilizzando su base provinciale i dati Istat aggiornati al 1 gennaio 
2021 come rappresentato dalle  seguenti tabelle: 

 
 

Dati ISTAT popolazione regione Sicilia al 1° gennaio 2021 

PROVINCE POPOLAZIONE RESIDENTE In % 

AGRIGENTO  419.847 8,67% 

CALTANISSETTA 252.803 5,22% 

CATANIA 1.066.765 22,04% 

ENNA 158.183 3,27% 

MESSINA 609.223 12,58% 

PALERMO 1.214.291 25,08% 

RAGUSA 314.950 6,51% 

SIRACUSA 386.451 7,98% 

TRAPANI 418.363 8,64% 

TOTALE SICILIA 4.840.876  

Gioco D’Azzardo Patologico L. 208/2015 (art. 1, comma 946) – Piano G.A.P. 2018/2019   

ASP Popolazione Residente in % Somma da Erogare € 

AGRIGENTO 8,67% € 163.117,08 

CALTANISSETTA 5,22% € 98.217,89 

CATANIA 22,04% € 414.454,78 

ENNA 3,27% € 61.456,55 

MESSINA 12,58% € 236.692,60 

PALERMO 25,08% € 471.770,93 

RAGUSA 6,51% € 122.362,97 

SIRACUSA 7,98% € 150.142,22 

TRAPANI 8,64% € 162.540,53 

Somma Complessiva  € 1.880.755,56 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO 1 

 
Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate si dispone la 
liquidazione della somma di € 1.880,755,566  a valere sull’impegno di spesa assunto con il D.D.S.  n. 879 
del 12.11.2020 sul capitolo n. 417363 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali per garantire le 
prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico 
(GAP)”, codice finanziario U. 1.01.04.02.011 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, 



4 
 

in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia indicate nella sottostante tabella e per gli importi a 
fianco di ciascuna indicati per le finalità connesse a garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico: 
 

Gioco D’Azzardo Patologico L. 208/2015 (art. 1, comma 946) – Piano G.A.P. 2018/2019   

ASP Popolazione Residente in % Somma da Erogare € 

AGRIGENTO 8,67% € 163.117,08 

CALTANISSETTA 5,22% € 98.217,89 

CATANIA 22,04% € 414.454,78 

ENNA 3,27% € 61.456,55 

MESSINA 12,58% € 236.692,60 

PALERMO 25,08% € 471.770,93 

RAGUSA 6,51% € 122.362,97 

SIRACUSA 7,98% € 150.142,22 

TRAPANI 8,64% € 162.540,53 

Somma Complessiva  € 1.880.755,56 

 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che 
costituisce condizione legale di efficacia del titolo e successivamente  inoltrato alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza ai sensi della Delibera di Giunta 415/2020.  
  
        
Palermo, ________________________ 
 

                  Il Dirigente del Servizio     Il Dirigente Generale ad interim   
Dott. Sergio Buffa       Ing. Mario La Rocca 

sergio.buffa
Casella di testo
01/07/2021


		2021-07-01T11:59:04+0200
	SERGIO PIO BUFFA


		2021-07-01T12:30:10+0200
	MARIO LA ROCCA




